ДЕЛО №1-206/2023

УИД 61RS0020-01-2023-000834-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 06 июля 2023 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И., с участием государственного обвинителя, прокурора г. Новошахтинска Бондаренко В.Л.,

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Повалюхина А.И.,

общественного защитника Сапаковой М.В.,

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, 

<

данные изъяты>; ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладки «тайника» неустановленному лицу на территории г. Новошахтинска Ростовской области в значительном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,57 грамм, которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО24», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании у ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в г. Шахты Ростовской области, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данные наркотические средства, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку в тайник одного свертка с производным наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,57 грамм, что является значительным размером. При этом произвел фотографирование места закладки вышеуказанного наркотического средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании у ФИО6, и сделал заметки с описанием его вида, веса и точного расположения в системе географических координат. Затем ФИО6, используя вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные заметки с информацией о точном месторасположении сделанной им закладки наркотического средства в значительном размере, с описанием его вида, веса и географических координат на территории г. Новошахтинска Ростовской области, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в значительном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,57 грамм, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанный «тайник» с производным наркотического средства был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес>. Таким образом вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладки «тайника» неустановленному лицу на территории г. Новошахтинска Ростовской области в значительном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,73 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО25», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данное наркотическое средство, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку в тайник одного свертка с производным наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,73 грамм, что является значительным размером. При этом произвел фотографирование места закладки вышеуказанного наркотического средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, и сделал заметки с описанием его вида, веса и точного расположения в системе географических координат. Затем ФИО6, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные заметки с информацией о точном месторасположении сделанной им закладки наркотического средства в значительном размере, с описанием его вида, веса и географических координат на территории г. Новошахтинска Ростовской области, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в значительном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,73 грамм, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанный «тайник» с производным наркотического средства был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 47.74383, 39.83299, расположенном на 

<

адрес>. Таким образом вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладки «тайника» неустановленному лицу на территории г. Новошахтинска Ростовской области в значительном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,71 грамм, которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО26», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического сред-ства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данное наркотическое средство, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку в тайник одного свертка с производным наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,71 грамм, что является значительным размером. При этом произвел фотографирование места закладки вышеуказанного наркотического средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, и сделал заметки с описанием его вида, веса и точного расположения в системе географических координат. Затем ФИО6, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные заметки с ин-формацией о точном месторасположении сделанной им закладки наркотического средства в значительном размере, с описанием его вида, веса и географических ко-ординат на территории г. Новошахтинска Ростовской области, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в значительном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,71 грамм, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанный «тайник» с производным наркотического средства был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес>. Таким образом вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладки «тайника» неустановленному лицу на территории г. Новошахтинска Ростовской области в значительном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,60 грамм, которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО27», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического сред-ства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данное наркотическое средство, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку в тайник одного свертка с производным наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,60 грамм, что является значительным размером. При этом произвел фотографирование места закладки вышеуказанного наркотического средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, и сделал заметки с описанием его вида, веса и точного расположения в системе географических координат. Затем ФИО6, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные заметки с ин-формацией о точном месторасположении сделанной им закладки наркотического средства в значительном размере, с описанием его вида, веса и географических ко-ординат на территории г. Новошахтинска Ростовской области, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в значительном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,60 грамм, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанный «тайник» с производным наркотического средства был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес>. Таким образом вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладки «тайника» неустановленному лицу на территории г. Новошахтинска Ростовской области в значительном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,62 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО28», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического сред-ства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данное наркотическое средство, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку в тайник одного свертка с производным наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,62 грамм, что является значительным размером. При этом произвел фотографирование места закладки вышеуказанного наркотического средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, и сделал заметки с описанием его вида, веса и точного расположения в системе географических координат. Затем ФИО6, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные заметки с ин-формацией о точном месторасположении сделанной им закладки наркотического средства в значительном размере, с описанием его вида, веса и географических ко-ординат на территории г. Новошахтинска Ростовской области, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в значительном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,62 грамм, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанный «тайник» с производным наркотического средства был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес>. Таким образом вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладки «тайника» неустановленному лицу на территории г. Новошахтинска Ростовской области в значительном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,60 грамм, которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО29», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данное наркотическое средство, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл на участок местности с координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, осуществил раскладку в тайник одного свертка с производным наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,60 грамм, что является значительным размером. При этом произвел фотографирование места закладки вышеуказанного наркотического средства посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, и сделал заметки с описанием его вида, веса и точного расположения в системе географических координат. Затем ФИО6, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные заметки с ин-формацией о точном месторасположении сделанной им закладки наркотического средства в значительном размере, с описанием его вида, веса и географических ко-ординат на территории 

<

адрес>, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в значительном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон весом 0,60 грамм, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанный «тайник» с производным наркотического средства был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес>. Таким образом вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 10 часов 00 минут 19.01.2023 до 20 часов 50 минут 20.01.2023 пытались незаконно сбыть путем закладок «тайников» неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области в крупном размере, производное наркотического средства - N-метилэфедрон общим весом 4,03 грамма, а также в значительном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) весом не менее 0,43 грамма, которые отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 по ранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет», осуществляя с последним переписку под псевдонимом «ФИО30», посредством мессенджера «Telegram», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в пользовании ФИО6, около 10 часов 00 минут 19.01.2023 прислало последнему информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, для дальнейшего совместного его незаконного сбыта путем закладок на территории г.Новошахтинска Ростовской области. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО6, достоверно зная, согласно имеющимся координатам, местоположение закладки с наркотическим средством, находящемся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, отправился к указанному месту, где около 10 часов 30 минут 19.01.2023, в обусловленном месте, обнаружил «тайник» содержащий партию свертков в количестве не менее 12 штук с производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, расфасованных и приготовленных для удобства дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Новошахтинска Ростовской области.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с приобретенным незаконным способом производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общим весом не менее 7,86 грамм, а также наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 0,43 грамма, направился в г.Новошахтинск Ростовской области, где он должен был разложить в тайниках на территории г. Новошахтинска Ростовской области данное наркотическое средство, при этом произвести фотографирование мест закладок наркотика и переслать их в мессенджере «Telegram» посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего их незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут до 20 часов 50 минут 20.01.2023, прибыл к месту своего проживания, а именно в квартиру № № дома № № расположенного по 

<

адрес> г.Новошахтинск Ростовской области, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, оставил для временного хранения, с целью последующего незаконного сбыта, наркотические средства, а именно 6 свертков с производным наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой 4,03 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, а также один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которые в последующем должен был разложить в тайники, произвести фотографирование данных тайников, а также сделать заметки, с описанием вида, веса и точного расположения данного наркотического средства в системе географических координат, после чего, используя мобильный телефон марки «Redmi 9C» IMEI 1: №, IMEI 3: №, находящийся в пользовании ФИО6, и имеющего доступ к сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» отправить данные заметки с информацией о точном месторасположении сделанных им закладок наркотического средства в крупном размере, с описанием его вида, веса и географических координат на территории г. Новошахтинска Ростовской области, неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть в крупном размере производное наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой 4,03 грамма, а также в значительном размере один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,43 грамма, однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 55 минут 20.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия квартиры № № дома № № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области. Таким образом вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, и дал показания из которых следует, что 02 января 2023 года на принадлежащий ему мобильный номер +№, от неизвестного лица и без номера телефона, пришло сообщение в мессенджере «Телеграмм», где он был зарегистрирован, с предложением работы курьером наркотических средств в г.Новошахтинске и его обязанностями, куда входило: получение партии расфасованных наркотических средств и их раскладки в определенных местах с последующим фотографированием и сообщением координат этих закладок. После того, как он согласился, то неизвестный ему абонент в мессенджере «Телеграмм» зарегистрировал акаунт, куда входил он (неизвестный абонент) с ником «ФИО31» и он (ФИО6). От «ФИО32» узнал, что магазин на который он должен был работать курьером называется «

<

данные изъяты>» ему обещали платить 400 рублей. В то же день он (ФИО6) создал «

<

данные изъяты>» куда должны были приходить денежные средства за его работу. С вышеуказанным абонентом, он лично не созванивался, так как его номер сотового телефона не высвечивался. Вместе с этим, тот ему звонил, а их разговоры были не продолжительными.

19.01.2023 около 10 часов, после того, как у него не осталось каких-либо ранее полученных наркотических средств, то ему на имеющийся в его временном пользовании мобильный телефон с абонентским номером +№, зарегистрированного на маму его знакомой Свидетель №3 от «ФИО33» пришло сообщение с координатами оптовой «закладки», которую он должен был забрать и разложить их в тайники. После этого, он по «Гугл-карте» определил место, которое располагалось вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, данное место после его задержания, он добровольно показал сотрудникам полиции. Найдя и забрав зип-пакет, в котором находилось 32 свертка с уже расфасованным наркотическим средством, которые на такси привез в 

<

адрес>, то есть по месту временного его проживания в 

<

адрес> по улице_ 

<

адрес> До этого, ему на сотовый телефон поступил звонок от «ФИО34», также без обратного номера, который поинтересовался забрал ли он и попросил побыстрее все разложить в тайники и по возможности недалеко друг от друга.

20 января 2023 года, дождавшись когда на улице никого не будет, он около одного часа ночи с целью разложения в закладки всей полученной партии наркотических средств, взял их и пошел раскладывать в тайники, производя их фотографирование на сотовый телефон с географическими координатами на поселке Самбек в г. Новошахтинске. Сделав 26 тайников-закладок с наркотическим средством «соль» и так как было уже поздно и садилась батарея на сотовом телефоне, то оставшиеся шесть свертков решил разложить позже, и около 04 часов возвратился в указанную квартиру. Сразу же, с помощью мобильного телефона, фотографии с местами закладок, их по 3-4 штуки, стал отсылать своему куратору «ФИО35» с одновременным их удалением. Но так как, батарея полностью разрядилась и не найдя зарядки, он не переслал фотографии сделанных шести закладок, места которых были установлены по этим же фотографиям с координатами им и сотрудниками полиции при их изъятии вечером 20.01.2023 года. После этого он лег отдыхать, положив оставшиеся и не разложенные им шесть свертков в шкаф находящийся в вышеуказанной квартире, намереваясь их разложить поздно вечером 20.01.2023 года. Проспав целый день, примерно около 21 часа 20.01.2023 решил сходить за продуктами в магазин и когда вышел из подъезда дома, то к нему подошли двое мужчин, представившиеся сотрудниками полиции, которые сообщили о имеющейся у них информации о сбыте им наркотических средств. Не желая что-либо скрывать, им все рассказал, а затем показал место где он, 19.01.2023 поднял в 

<

адрес> зип - пакет с партией расфасованной наркотических средств, а по не отправленным фотографиям с их координатами, им были найдены и изъяты сотрудниками полиции шесть сделанных им закладок, как остальные закладки из-за темноты и отсутствия фотографий с координатами, они не смогли найти. После этого, он также добровольно показал сотрудникам полиции место, где в квартире хранились не разложенные им 20.01.2023 свертки с наркотическим средством из той же партии. В процессе сообщений от «ФИО36» и его телефонного разговора, он понял о том, что деньги за выполненную им работу по раскладке забранного им 19.01.2023 года всей партии наркотических средств в 

<

адрес>, он переведет по мере их общей реализации им. Сам он, не подыскивал покупателей и об этом не договаривался с ФИО38, но поскольку ему предложил сделать закладки недалеко друг от друга, то понял о том, что покупателем всей забранной им партии наркотических средств будет одно лицо. Ранее об этом, у него никто не спрашивал, как и не интересовались о том, что деньги за разложенные им 20.01.2023 года наркотические средства не получал. Так же хочет сказать, что он не знает, каким образом ФИО37 подыскивал покупателей для приобретения наркотиков, то есть связывался ли он по интернету или иным способом, как и не знает, каким способом их намеревался реализовать, поскольку между ними не было договоренности о сбыте им наркотических средств конкретным потребителям. Только его чистосердечное раскаивание, выдача наркотиков и пояснения об обстоятельствах дела, следствию дало основания для возбуждения уголовного дела и его привлечения к уголовной ответственности. В связи с этим и поскольку, в отношении него никаких оперативных мероприятий не производилось, а только имелась не подтвержденная оперативная информация о сбыте, ранее к уголовной ответственности не привлекался, его молодой возраст и второстепенную роль в содеянном. Просил при избрании меры наказания проявить снисхождение и гуманность, и не лишать его свободы на длительный срок.

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО6 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его по всем эпизодам преступной деятельности подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.01.2023 около 21 часа 30 минут он вместе со своим сыном Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на автомобиле возвращались домой со слободы Родионово-Несветайской Ростовской области. Практически при въезде в г. Новошахтинск Ростовской области со стороны 

<

адрес>, их автомобиль был остановлен сотрудником Отдела МВД России по г. Новошахтинску, который попросил их принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места. После того как они дали свое добровольное согласие, то проследовали на участок местности, расположенный неподалеку от магазина «Пятерочка» (точный адрес ему неизвестен), где их ожидали другие сотрудники правоохранительного органа и неизвестный им ранее молодой человек. После этого сотрудниками полиции были установлены их личности, а также личность молодого человека, который представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем сотрудником правоохранительного органа им были разъяснены права и обязанности, а также права и обязанности участвующих лиц, после чего ФИО6 был задан вопрос о его причастности к сбыту наркотических средств на территории г. Новошахтинска Ростовской области. На данный вопрос последний пояснил, что с 03.01.2023 он работает закладчиком наркотических средств, реализацию которых через мессенджер «Telegram» осуществляет интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также ФИО6 пояснил, что у него имеется персональный куратор с ник-неймом «ФИО40», которого он лично не знает и никогда не видел, поскольку их общение происходит удаленно через мессенджер «Telegram». При этом, для общения он использует имеющиеся у него мобильные телефоны, которые ФИО4 А.А. добровольно выдал в ходе производства осмотра места происшествия, а именно: мобильный телефон марки «Хонор 8S» в корпусе черного цвета с имеющимися внешними механическими повреждениями, с абонентским номером №, а также мобильный телефон марки «Редми 9С NFS» в корпусе красного цвета IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с абонентским номером +№. Указанные мобильные телефоны были упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого обвязана фрагментами нити, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, где ФИО6 взял данное наркотическое средство, последний пояснил, что около 10 часов 00 минут 19.01.2023 на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Редми 9С NFS» в корпусе красного цвета IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с абонентским номером +№ в мессенджере «Telegram» ему пришло сообщение от «ФИО41» с географическими координатами оптовой закладки. После этого, получив указанную информацию, около 10 часов 10 минут 19.01.2023 ФИО6 ввел данные координаты в браузере и установил адрес, расположенный на территории 

<

адрес>. Далее, выйдя из дома, он остановил проезжавшее мимо такси (марку, цвет и гос. номер транспортного средства, он не помнит), сел в него и проследовал в 

<

адрес>, где доехав до 

<

адрес>, вышел из транспортного средства и проследовал по координатам, которые привели его к участку местности на котором была расположена куча строительного мусора, в которой он нашел тайник-закладку и там обнаружил сверток выполненный из фольги и обмотанный пищевой пленкой. Внутри данного свертка находилось несколько зип-пакетов с более мелким свертками выполненными из изоляционной ленты синего цвета, к которым прилагалась пояснительная записка с указанием их веса. Затем ФИО6 взял обнаруженный сверток с находящимися в нем объектами и положил в правый карман одетой на нем куртки, после чего сразу же удалил из телефона фотографию и координаты данной закладки. Впоследствии, он остановил проезжающее мимо такси (марку, цвет и гос. номер транспортного средства, он не помнит), на котором проследовал по месту своего проживания: 

<

адрес>. Около 01 часа 00 минут 20.01.2023 ФИО6 вышел из дома, где, выбирая подходящие места по ходу своего движения, размещал свертки-«закладки» с целью сбыта, делая фотографии данных мест при помощи программу «

<

данные изъяты>» для прикрепления географических координат к фотографиям. Таким образом, на 

<

адрес> он разместил в тайниках-закладках 26 (двадцать шесть) свертков с наркотическим средством. При этом у него остались еще свертки в количестве 6 (шести) штук, которые он не стал размещать на местности, поскольку не выбрал для них подходящего места. Ввиду изложенных обстоятельств, он решил разложить данные свертки позже и направился по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Когда он вернулся домой, то переслал сделанные фотографии мест закладок с наркотическими средством «соль» своему куратору ФИО42». Около 20 часов 45 минут 20.01.2023 ФИО6 решил сходить за продуктами в магазин. Когда он вышел из подъезда, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Последние задали ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, а также пояснили, что у них имеется информация о причастности ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств. На заданные вопросы ФИО6 пояснил, что наркотических средств при нем не имеется. При этом последний не стал отрицать свою причастность к сбыту наркотических средств и пояснил, что он работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который занимается незаконным сбытом наркотических средств в сети Интернет. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 указал на места закладок наркотического средства известного ему как «соль», которые он разложил 20.01.2023 года с целью их сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято 6 свертков выполненных из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты и упакованы в отдельные полимерные файлы прозрачного цвета, горловины которых обвязаны нитью, концы которых оклеены бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После документирования указанных фактов, сотрудниками полиции ФИО6 был задан вопрос, даст ли последний добровольное согласие на производство осмотра его жилища. На данное предложение ФИО6 ответил согласием, после чего он и все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе производства осмотра ФИО6 добровольно дополнительно выдал 6 свертков выполненных из изоляционной ленты синего цвета и один полимерный зип-пакет с веществом белого цвета, пояснив, что в них также содержатся наркотические средства и данные объекты он хранил с целью их последующего сбыта посредством тайников-закладок. Указанные объекты последний извлек с нижней полки, расположенной в шкафу. После этого данные объекты были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого обвязана фрагментом нити и оклеена фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также ФИО6 пояснил что, денежные средства за работу «закладчиком» ему поступали на ранее открытый им «Биткоин-кошелек», а затем он их выводил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Всего за период своей работы он получил около 40 тысяч рублей. Впоследствии ФИО6 также добровольно выдал свои банковские карты, которые были изъяты. Кроме того, ФИО6 также была выдана упаковка от «оптовой закладки», которая также изъята и опечатана должным образом. Впоследствии, после окончания осмотра места происшествия, он и его сын были приглашены в Отдел МВД России по г. Новошахтинску, где от них были отобраны объяснения по обстоятельствам произошедших событий. Более ему пояснить нечего (т. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.01.2023 около 21 часа 30 минут он вместе со своим отцом Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на автомобиле возвращались домой со слободы Родионово-Несветайской Ростовской области. Практически при въезде в г. Новошахтинск Ростовской области со стороны 

<

адрес>, их автомобиль был остановлен сотрудником Отдела МВД России по г. Новошахтинску, который попросил их принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места. После того как они дали свое добровольное согласие, то проследовали на участок местности, расположенный неподалеку от магазина «Пятерочка» (точный адрес ему неизвестен), где их ожидали другие сотрудники правоохранительного органа и неизвестный им ранее молодой человек. После этого сотрудниками полиции были установлены их личности, а также личность молодого человека, который представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> сотрудником правоохранительного органа им были разъяснены права и обязанности, а также права и обязанности участвующих лиц, после чего ФИО6 был задан вопрос о его причастности к сбыту наркотических средств на территории г.Новошахтинска Ростовской области. На данный вопрос последний пояснил, что с 03.01.2023 он работает закладчиком наркотических средств, реализацию которых, через мессенджер «Telegram», осуществляет интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также, ФИО6 пояснил, что у него имеется персональный куратор с ник-неймом «ФИО44», которого он лично не знает и никогда не видел, поскольку их общение происходит удаленно через мессенджер «Telegram». При этом, для общения он использует имеющиеся у него мобильные телефоны, которые ФИО6 добровольно выдал в ходе производства осмотра места происшествия, а именно: мобильный телефон марки «Хонор 8S» в корпусе черного цвета с имеющимися внешними механическими повреждениями, с абонентским номером №, а также мобильный телефон марки «Редми 9С NFS» в корпусе красного цвета IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с абонентским номером + №. Указанные мобильные телефоны были упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого обвязана фрагментами нити, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, где ФИО6 взял данное наркотическое средство, последний пояснил, что около 10 часов 00 минут 19.01.2023 на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Редми 9С NFS» в корпусе красного цвета IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с абонентским номером +№ в мессенджере «Telegram» пришло сообщение от «ФИО45» с географическими координатами оптовой закладки. После этого, получив указанную информацию, около 10 часов 10 минут 19.01.2023 он ввел данные координаты в браузере и установил адрес, расположенный на территории 

<

адрес>. Далее, выйдя из дома, он остановил проезжавшее мимо такси (марку, цвет и гос. номер транспортного средства, он не помнит), сел в него и проследовал в 

<

адрес>, где доехав до 

<

адрес>, вышел из транспортного средства и проследовал по координатам, которые привели его к участку местности на котором была расположена куча строительного мусора в которой он нашел тайник-закладку и там обнаружил сверток, выполненный из фольги и обмотанный пищевой пленкой. Внутри данного свертка находилось несколько зип-пакетов с более мелким свертками, выполненными из изоляционной ленты синего цвета к которым прилагалась пояснительная записка с указанием их веса. Затем ФИО6 взял обнаруженный сверток с находящимися в нем объектами и положил в правый карман одетой на нем куртки, после чего сразу же удалил из телефона фотографию и координаты данной закладки. Впоследствии он остановил проезжающее мимо такси (марку, цвет и гос. номер транспортного средства он не помнит), на котором проследовал по месту своего проживания: 

<

адрес>. Около 01 часа 00 минут 20.01.2023 ФИО6 вышел из дома где, выбирая подходящие места по ходу своего движения, размещал свертки-«закладки» с целью сбыта, делая фотографии данных мест при помощи программы «

<

данные изъяты>» для прикрепления географических координат к фотографиям. Таким образом, на 

<

адрес> он разместил в тайниках-закладках 26 (двадцать шесть) свертков с наркотическим средством. При этом у него остались еще свертки в количестве 6 (шести) штук, которые он не стал размещать не местности, поскольку не выбрал для них подходящего места. Поэтому, он решил разложить данные свертки позже и направился по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Когда он вернулся домой, то переслал сделанные фотографии мест закладок с наркотическими средством «соль» своему куратору «ФИО46». Около 20 часов 45 минут 20.01.2023 ФИО6 решил сходить за продуктами в магазин. Когда он вышел из подъезда, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Последние задали ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, а также пояснили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. На заданные вопросы ФИО6 пояснил, что наркотических средств при нем не имеется. При этом последний не стал отрицать свою причастность к сбыту наркотических средств и пояснил, что он работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который занимается незаконным сбытом наркотических средств в сети Интернет. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО6 указал на места закладок наркотического средства известного ему, как «соль», которые он разложил 20.01.2023 года с целью их сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято 6 свертков выполненных из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты и упакованы в отдельные полимерные, прозрачные файлы, горловины которых обвязаны нитью, и оклеены бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После документирования указанных фактов, сотрудниками полиции ФИО6 был задан вопрос, даст ли последний добровольное согласие на производство осмотра его жилища. На данное предложение ФИО6 ответил согласием, после чего он и все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе производства осмотра ФИО6 добровольно выдал 6 свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета и один полимерный зип-пакет с веществом белого цвета, пояснив, что в них также содержатся наркотические средства и данные объекты он хранил с целью их последующего сбыта посредством тайников-закладок. Указанные объекты последний извлек с нижней полки, расположенной в шкафу. После этого данные объекты были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого обвязана фрагментом нити и оклеена фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также ФИО6 пояснил что, денежные средства за работу «закладчиком» ему поступали на ранее открытый им «Биткоин-кошелек», а затем он их выводил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Всего за период своей работы он получил около 40 тысяч рублей. Впоследствии ФИО6 также добровольно выдал свои банковские карты, которые были изъяты. Кроме того, ФИО6 также была выдана упаковка от «оптовой закладки», которая также была изъята и опечатана должным образом. Впоследствии, после окончания осмотра места происшествия, он и его отец были приглашены в Отдел МВД России по г. Новошахтинску, где от них были отобраны объяснения по обстоятельствам произошедших событий (т.№).

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что Она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу она проживает совместно со своей мамой – ФИО3, братом – ФИО2. Она является учащейся 9 класса МБОУ «СОШ №» 

<

адрес> РО. У нее есть знакомый ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым она знакома около 2 лет, с Александром она находится в очень хороших дружеских отношениях. Так, 08.01.2023 года она дала Александру в пользование принадлежащий ей мобильный телефон марки «Редми 9С» в корпусе красного цвета, IMEI 1: №/78, IMEI 2: № с абонентским номером +№, который зарегистрирован на ее маму ФИО3, так как Саша ей сказал, что его мобильный телефон, марки «Хонор» разбился, а ему нужен телефон для работы, для какой именно, она не знает, так как он ей не говорил. После чего, когда именно она не помнит, Александр ей сказал, что он зарабатывает на том, что делает закладки наркотических средств по 

<

адрес>, она очень удивилась и Сашу начала ругать и просила больше этим не заниматься. После чего, в двадцатых числах января, вроде бы 20 или 21 января 2023 года, ночью к ФИО6 приехали сотрудники полиции, по адресу: 

<

адрес> по поводу того, что он делал закладки наркотических средств, и Саша добровольна сам показал, где он делал закладки наркотических средств, в каком количестве она не знает, а также выдал на вышеуказанной квартире еще какие-то наркотические средства, это она знает со слов Саши, так как приходила к нему в гости, когда к нему приехали сотрудники полиции. О том, что у Саши дома хранятся наркотические средства, она не знала и не подозревала, свой телефон она у Саши не забирала, так как его был разбит и он пользовался ее. Сколько ФИО6 получал за вышеуказанную работу, он ей не говорил, каких-либо подробностей по поводу вышесказанного она более не знает (т. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ФИО5 Отдела МВД России по г. Новошахтинску. Так в рамках проведения проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. следователем СО ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом юстиции ФИО13 20.01.2023 с его участием, с участием Свидетель №5, Свидетель №6, а также с участием ФИО6 и понятых, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где ФИО6 показал места совершения им тайников-закладок наркотических средств «Соль», координаты которых он не помнит, но закладки ФИО6 делал на территории всего г.Новошахтинска Ростовской области. В ходе данного осмотра места происшествия ФИО6 указал на шесть мест тайников-закладок наркотических средств «Соль», расположенных на п. Самбек в г. Новошахтинске РО, которые были изъяты и упакованы должным образом, более ФИО6 не вспомнил точных мест, где он делал закладки наркотических средств, также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» и «Редми 9С», через которые он общался со своим «куратором ФИО51» по закладкам наркотических средств в мессенджере «Телеграмм», а также отсылал фотографии сделанных им тайников-закладок своему куратору. Далее, 20.01.2023 ст. следователем СО ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом юстиции ФИО13 с его участием и с участием Свидетель №5, Свидетель №6, а также с участием ФИО6 и понятых, в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 55 минут был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в которой ФИО6 проживал, данный осмотр был произведен с разрешения ФИО6, где последний добровольно выдал оставшиеся у него свертки наркотических средств, а именно два зип-пакета, в одном из них было 6 свертков изоленты, со слов ФИО6 в свертках находилось наркотическое средство «Соль», а во втором зип-пакете находилось вещество белого цвета, содержимое данных зип-пакетов, со слов ФИО6, он хотел также сбыть, путем делания тайников и закладок на территории г. Новошахтинска РО, также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты его банковские карты, две из которых открыты в ПАО «Сбербанк», а три – в АО «Тинькофф Банк». После чего, в ходе данного осмотра места происшествия, ФИО6 также выдал упаковку от сбыта оптовой закладки, состоящую из двух фрагментов листа бумаги, фрагмента фольги и полимерной пищевой пленки. Все выше изъятое было упаковано должным образом. Все изъятые объекты в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий были направлены в ОМВД России по г. Новошахтинску. Далее, 21.01.2023 оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску Свидетель №6 с его участием и с участием Свидетель №5, а также с участием ФИО6, в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на данном участке местности была проселочная дорога, сбоку которой находилась куча строительного мусора, на которую ФИО6 указал и пояснил, что именно там, он 19.01.2023 около 10 часов 30 минут, точное время которое он говорил он не помнит, он забрал оптовую закладку наркотического вещества «соль» в количестве 32 закладок упакованных в изоленту синего цвета, которые были завернуты в фольгу и пищевую полимерную пленку, изъятую в ходе вышеуказанного осмотра у него дома. Данную оптовую закладку, со слов ФИО6, ему оставил его куратор «ФИО52» из интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для дальнейшего их сбыта на территории г. Новошахтинска Ростовской области, путем создания тайников и закладок. Также ФИО6 пояснил каким образом он был осведомлен о месте нахождения вышеуказанной оптовой закладки, пояснив при этом, что 19.01.2023 около 10 часов 00 минут, находясь дома по адресу своего проживания, ему написал его куратор в мессенджере «Телеграм» под ником «ФИО53», поинтересовавшись на связи ли он, на что ФИО6 дал согласие. После чего, на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Редми 9С» в корпусе красного цвета, имей №/78, № с абонентским номером +№ в мессенджере «Телеграм» от куратора магазина «

<

данные изъяты>», под ником «ФИО54» ему пришло фото места, а также координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством «соль» с указанным количеством, а именно 32 закладки: весом по 1 грамму 12 штук, по 1,5 грамма - 10 штук и по 2 грамма - 10 штук. После чего, как пояснил ФИО6 около 10 часов 10 минут этого же дня, он ввел географические координаты в сети Интернет, полученные в сообщении, присланном ему куратором магазина под ником «ФИО55», чтобы точно определить адрес местоположения «тайника-закладки». Данные координаты, как пояснил ФИО6 выдали ему адрес 

<

адрес>. Далее, как пояснил ФИО6, он, выйдя из дома, остановил проезжающий мимо автомобиль такси, марку, цвет автомобиля и государственные регистрационные знаки, а также внешность водителя, как пояснил ФИО6, он не запомнил. Затем ФИО6 пояснил, что он сел в данный автомобиль такси и направился в 

<

адрес>, доехав до 

<

адрес> РО, он попросил остановить автомобиль такси, после чего расплатился с водителем и автомобиль уехал в неизвестном ему направлении. Далее, ФИО6, по фотографии и координатам направился искать указанное ему в смс-сообщении местоположение «тайника-закладки». По указанным координатам, по фотоснимку кучи строительного мусора, расположенного сбоку от проселочной дороги, ФИО6 нашел сверток, выполненный из фольги и пищевой пленки, который находился на данном участке местности, он распаковал его, проверил его содержимое, внутри он обнаружил прозрачный полимерный зип-пакет внутри которого находились: 1 (один) зип-пакет с 12 (двенадцатью) свертками, выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 1 гр, 1 (один) зип-пакет с 10 (десятью) свертками, выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 1,5 гр, 1(один) зип-пакет с 10 (десятью) свертками выполненными из изоляционной ленты синего цвета, предположительно массой по 2 гр. Затем, как пояснил ФИО6, он взял данные свертки и положил в правый карман куртки одетой на нем. Также ФИО6 пояснил, что после того как он поднял «оптовую закладку», он сразу удалила фотографию и координаты данной закладки из мобильного телефона. После чего, со слов ФИО6 20.01.2023 около 01 часа 00 минут он разложил 26 (двадцать шесть) штук закладок наркотических средств, на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> РО, 6 (шесть) из которых были обнаружены и изъяты в ходе проведения вышеуказанного осмотра места происшествия, а оставшиеся 6 (шесть) штук закладок наркотических средств, со слов ФИО6, он забрал к себе домой по адресу: РО, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, так как не нашел подходящего места для них и хотел их сбыть позднее, вместе с имеющимся у него наркотическим средством от прошлой закладки, находящимся в одном зип-пакете, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия по данному адресу проживания ФИО6 Далее, сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску проводились ОРМ, направленные на установления пользователя мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО56», который курировал ФИО6, а также на установление местонахождения не изъятых закладок наркотических средств, сделанных ФИО6, но какой-либо значимой информации по данному уголовному делу получено не было (т.№).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г. Новошахтинску. Так, 20.01.2023 в ходе выполнения служебных обязанностей, направленных на установление лиц, сбывающих наркотические средства, им, Свидетель №4 и Свидетель №6 было установлено, что по адресу: РО, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, проживает гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который осуществляет сбыт наркотических средств. После чего, им был осуществлен звонок в ДЧ ОМВД России по г.Новошахтинску для фиксации данного факта, а также вызова следственно-оперативной группы. Далее, в рамках проведения проверки по материалу КУСП № от 20.01.2023, ст. следователем СО ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом юстиции ФИО13 20.01.2023 с его участием и с участием Свидетель №4, Свидетель №6, а также с участием ФИО6 и понятых, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома № № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где ФИО6 показал места совершения им тайников-закладок наркотических средств «Соль», координаты которых Свидетель №5 не помнит, но закладки он делал на территории всего г.Новошахтинска Ростовской области, в ходе данного осмотра места происшествия ФИО6 указал на шесть мест тайников-закладок наркотических средств «Соль», расположенных на 

<

адрес> в 

<

адрес> РО, которые были изъяты и упакованы должным образом, более ФИО6 не вспомнил точных мест, где он делал закладки наркотических средств, также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» и «Редми 9С», через которые он общался со своим «куратором ФИО63» по закладкам наркотических средств в мессенджере «Телеграмм», а также отсылал фотографии сделанных им тайников-закладок наркотических средств своему куратору. Далее, 20.01.2023 ст. следователем СО ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом юстиции ФИО13 с его участием и с участием Свидетель №4, Свидетель №6, а также с участием ФИО6 и понятых, в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 55 минут был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой ФИО6 проживал, данный осмотр был произведен с разрешения ФИО6, который выдал оставшиеся у него свертки наркотических средств, а именно два зип-пакета, в одном из них было 6 свертков изоленты синего цвета, со слов ФИО6 в свертках находилось наркотическое средство «Соль», а во втором зип-пакете находилось вещество белого цвета, со слов ФИО6 в нем также находилось наркотическое средство, содержимое данных зип-пакетов, со слов ФИО6, он хотел также сбыть путем делания тайников и закладок на территории г. Новошахтинска РО, также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты его банковские карты, две из которых открыты в ПАО «Сбербанк», а три – в АО «Тинькофф Банк», номера которых он не помнит. После чего, в ходе данного осмотра места происшествия, ФИО6 также выдал упаковку от сбыта оптовой закладки, состоящую из двух фрагментов листа бумаги, фрагмента фольги и полимерной пищевой пленки, которую он поднял на территории г.Шахты Ростовской области. Все выше изъятое было упаковано должным образом. Все изъятые объекты в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий были направлены в ОМВД России по г. Новошахтинску. Далее 21.01.2023 оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску Свидетель №6 с его участием и с участием Свидетель №4, а также с участием ФИО6, в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности на расстоянии 700 метров в северном направлении от дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на данном участке местности была проселочная дорога, сбоку которой находилась куча строительного мусора, на которую ФИО6 указал и пояснил, что именно там, он 19.01.2023 около 10 часов 30 минут, он забрал оптовую закладку наркотического вещества «соль» в количестве 32 закладок упакованных в изоленту синего цвета, которые были завернуты в фольгу и пищевую полимерную пленку, изъятую в ходе вышеуказанного осмотра у него дома. Данную оптовую закладку, со слов ФИО6, ему оставил его куратор «ФИО58» из интернет-магазина «Эколавка», для дальнейшего ее сбыта на территории 

<

адрес>, путем создания тайников и закладок. Также ФИО6 пояснил каким образом он был осведомлена о месте нахождения вышеуказанной оптовой закладки, пояснив при этом, что 19.01.2023 около 10 часов 00 минут, находясь дома по адресу своего проживания, ему написал его куратор в мессенджере «Телеграм» под ником «ФИО60», поинтересовавшись на связи ли он, на что ФИО6 дал согласие. После чего, на находящийся в пользовании ФИО6 мобильный телефон марки «Редми 9С» в корпусе красного цвета, имей №/78, №/78 с абонентским номером +№ в мессенджере «Телеграм» от куратора магазина «

<

данные изъяты>», под ником «ФИО59» ему пришло фото места, а также координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством «соль» с указанным количеством, а именно 32 закладки: весом по 1 грамму 12 штук, по 1,5 грамма - 10 штук и по 2 грамма - 10 штук. После чего, как пояснил ФИО6, около 10 часов 10 минут этого же дня, он ввел географические координаты в сети Интернет, полученные в сообщении, присланном ему куратором магазина под ником «ФИО61», чтобы точно определить адрес местоположения «тайника-закладки». Данные координаты, как пояснил ФИО6 выдали ему адрес 

<

адрес>. Далее, как пояснил ФИО6, он, выйдя из дома, остановил проезжающий мимо автомобиль такси, марку, цвет автомобиля и государственные регистрационные знаки, а также внешность водителя, как пояснил ФИО6, он не запомнил. Затем ФИО6 пояснил, что он сел в данный автомобиль такси и направился в 

<

адрес>, доехав до 

<

адрес> РО, он попросил остановить автомобиль такси, после чего расплатился с водителем и автомобиль уехал в неизвестном ему направлении. Далее, как пояснил ФИО6, он по фотографии и координатам направился искать указанное ему в смс-сообщении местоположение «тайника-закладки». По указанным координатам, по фотоснимку кучи строительного мусора, расположенного сбоку от проселочной дороги, он нашел сверток, выполненный из фольги и пищевой пленки, который он, находясь на данном участке местности, распаковал, проверил его содержимое, внутри него он обнаружил прозрачный полимерный зип-пакет в котором находились: 1 (один) зип-пакет с 12 (двенадцатью) свертками выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 1 гр, 1 (один) зип-пакет с 10 (десятью) свертками, выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 1,5 гр, 1(один) зип-пакет с 10 (десятью) свертками выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 2 гр. Затем, как пояснил ФИО6, он взял данные свертки и положил в правый карман куртки одетой на нем. Также ФИО6 пояснил, что после того как он поднял «оптовую закладку», он сразу удалил фотографию и координаты данной закладки из мобильного телефона. После чего, со слов ФИО6 20.01.2023 около 01 часа 00 минут он разложил 26 (двадцать шесть) штук закладок наркотических средств, на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> РО, 6 (шесть) из которых были обнаружены и изъяты в ходе проведения вышеуказанного осмотра места происшествия, а оставшиеся 6 (шесть) штук закладок наркотических средств, со слов ФИО6, он забрал к себе домой по адресу: РО, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, так как не нашел подходящего места для них и хотел их сбыть позднее, вместе с имеющимся у него наркотическим средством от прошлой закладки, находящимся в одном зип-пакете, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО6 Далее, сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску, по поручению СО, проводились ОРМ, направленные на установления пользователя мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО62», который курировал ФИО6, а также на установление местонахождения не изъятых закладок наркотических средств, сделанных ФИО6, но какой-либо информации установить не представилось возможным (т. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г. Новошахтинску. Так, 20.01.2023 в ходе выполнения служебных обязанностей, направленных на установления лиц, сбывающих наркотические средства, им, Свидетель №4 и Свидетель №5, было установлено, что по адресу: РО, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, проживает гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который осуществляет сбыт наркотических средств. После чего, Свидетель №5 был осуществлен звонок в ДЧ ОМВД России по г.Новошахтинску для фиксации данного факта, а также вызова следственно-оперативной группы. Далее, в рамках проведения проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. следователем СО ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом юстиции ФИО13 20.01.2023 с его участием и с участием Свидетель №4, Свидетель №5, а также с участием ФИО6 и понятых, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома №» по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где ФИО6 показал места совершения им тайников-закладок наркотических средств «Соль», координаты которых Свидетель №6 не помнит, но закладки он делал на территории всего г.Новошахтинска Ростовской области. В ходе данного осмотра места происшествия ФИО6 указал на шесть мест тайников-закладок наркотических средств «Соль», расположенных на 

<

адрес> в г. Новошахтинске РО, которые были изъяты и упакованы должным образом, более ФИО6 не вспомнил точных мест, где он делал закладки наркотических средств, также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» и «Редми 9С», через которые он общался со своим «куратором ФИО65» по закладкам наркотических средств в мессенджере «Телеграмм», а также отсылал фотографии сделанных им тайников-закладок наркотических средств своему куратору. Далее, 20.01.2023 ст. следователем СО ОМВД России по г. Новошахтинску ст.лейтенантом юстиции ФИО13 с его участием и с участием Свидетель №5, Свидетель №4, а также с участием ФИО6 и понятых, в период времени с 23 часов 27 минут до 23 часов 55 минут был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой ФИО6 проживал, данный осмотр был произведен с разрешения ФИО6, где последний выдал оставшиеся у него свертки наркотических средств, а именно два зип-пакета, в одном из них было 6 свертков изоленты синего цвета, со слов ФИО6, в свертках находилось наркотическое средство «Соль», а во втором зип-пакете находилось вещество белого цвета, со слов ФИО6 в нем также находилось наркотическое средство, содержимое данных зип-пакетов, со слов ФИО6, он хотел также сбыть путем делания тайников и закладок на территории г. Новошахтинска РО, также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты его банковские карты, две из которых открыты в ПАО «Сбербанк», а три – в АО «Тинькофф Банк», номера которых он не помнит. После чего, в ходе данного осмотра места происшествия, ФИО6 также выдал упаковку от сбыта оптовой закладки, состоящую из двух фрагментов листа бумаги, фрагмента фольги и полимерной пищевой пленки, которую он поднял на территории г.Шахты Ростовской области. Все выше изъятое было упаковано должным образом. Все изъятые объекты в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий были направлены в ОМВД России по г. Новошахтинску. Далее, 21.01.2023 им, с участием Свидетель №5 и с участием Свидетель №4, а также с участием ФИО6, в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на данном участке местности была проселочная дорога, сбоку которой находилась куча строительного мусора, на которую ФИО4 А.А. указал и пояснил, что именно там, он ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, он забрал оптовую закладку наркотического вещества «соль» в количестве 32 закладок упакованных в изоленту синего цвета, которые были завернуты в фольгу и пищевую полимерную пленку, изъятую в ходе вышеуказанного осмотра дома у ФИО4 А.А. Данную оптовую закладку, со слов ФИО4 А.А., ему оставил его куратор «Виктор ФИО10» из интернет-магазина «Эколавка», для дальнейшего ее сбыта на территории 

<

адрес>, путем создания тайников и закладок. Также ФИО4 А.А. пояснил каким образом он был осведомлен о месте нахождения вышеуказанной оптовой закладки, пояснив при этом, что 19.01.2023 около 10 часов 00 минут, находясь дома по адресу своего проживания, ему написал его куратор в мессенджере «Телеграм» под ником ФИО66 поинтересовавшись на связи ли он, на что ФИО6 дал согласие. После чего, на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Редми 9С» в корпусе красного цвета, имей №/78, №/78 с абонентским номером +№ в мессенджере «Телеграм» от куратора магазина «

<

данные изъяты>», под ником «ФИО67» ему пришло фото места, а также координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством «соль» с указанным количеством, а именно 32 закладки: весом по 1 грамму 12 штук, по 1,5 грамма - 10 штук и по 2 грамма - 10 штук. После чего, как пояснил ФИО6 около 10 часов 10 минут этого же дня, он ввел географические координаты в сети Интернет, полученные в сообщении, присланном ему куратором магазина под ником «ФИО68», чтобы точно определить адрес местоположения «тайника-закладки». Данные координаты, как пояснил ФИО6 выдали ему адрес 

<

адрес>. Далее, как пояснил ФИО6, он, выйдя из дома, остановил проезжающий мимо автомобиль такси, марку, цвет автомобиля и государственные регистрационные знаки, а также внешность водителя, он не запомнил. Затем ФИО6 пояснил, что он сел в данный автомобиль такси и направился в 

<

адрес>, доехав до 

<

адрес> РО, он попросил остановить автомобиль такси, после чего расплатился с водителем и автомобиль уехал в неизвестном ему направлении. Далее, как пояснил ФИО4 А.А., он по фотографии и координатам направился искать указанное ему в смс-сообщении местоположение «тайника-закладки». По указанным координатам, по фотоснимку кучи строительного мусора, расположенной сбоку от проселочной дороги, он нашел сверток, выполненный из фольги и пищевой пленки, который он, находясь на данном участке местности, распаковал, проверил его содержимое, внутри него он обнаружил прозрачный полимерный зип-пакет внутри которого находились: 1 (один) зип-пакет с 12 (двенадцатью) свертками выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 1 гр, 1 (один) зип-пакет с 10 (десятью) свертками, выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 1,5 гр, 1(один) зип-пакет с 10 (десятью) свертками выполненными из изоляционной ленты синего цвета предположительно массой по 2 гр. Затем, как пояснил ФИО6, он взял данные свертки и положил в правый карман куртки одетой на нем. Также ФИО6 пояснил, что после того как он поднял «оптовую закладку» он сразу удалила фотографию и координаты данной закладки из мобильного телефона. После чего, со слов ФИО6, 20.01.2023 около 01 часа 00 минут он разложил 26 (двадцать шесть) штук закладок наркотических средств, на территории 

<

адрес> в 

<

...> (шесть) из которых были обнаружены и изъяты в ходе проведения вышеуказанного осмотра места происшествия, а оставшиеся 6 (шесть) штук закладок наркотических средств, со слов ФИО6, он забрал к себе домой по адресу: РО, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, так как не нашел подходящего места для них и хотел их сбыть позднее, вместе с имеющимся у него наркотическим средством от прошлой закладки, находящимся в одном зип-пакете, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО6 Далее, сотрудниками ГКОН ОМВД России по г.Новошахтинску проводились ОРМ, направленные на установления пользователя мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО69», который курировал ФИО6, а также на установление местонахождения не изъятых закладок наркотических средств, сделанных ФИО6, однако информации, представляющей интерес, установить не представилось возможным. Более по данному факту ему добавить нечего (т. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 0,41 г, изъятое у гр. ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса вещества составляла 0,43 г. Также представленное кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 3,91 г, изъятое у гр. ФИО6, содержит в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области: «Кристаллическое вещество бежевого цвета, массами 0,63 г, 0,79 г, 0,56 г, 0,79 г, 0,62 г, 0,64 г (общая масса составляет 4,03 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес> участием ФИО6, содержит в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон» (т. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 0,55 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности с координатами 47.7444, 39.83052 с участием ФИО6, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон. В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляет 0,57 г; 

- кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 0,71 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности с координатами 47.74383, 39.83299 с участием ФИО6, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон. В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляет 0,73 г;

- кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 0,69 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности с координатами 47.74313, 39.83234 с участием ФИО6, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон. В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляет 0,71 г;

- кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 0,58 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности с координатами 47.74387, 39.83245 с участием ФИО6, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон. В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляет 0,60 г;

- кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 0,60 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности с координатами 47.7403, 39.82951 с участием ФИО6, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон. В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляет 0,62 г;

- кристаллическое вещество бежевого цвета, массой 0,58 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности с координатами 47.7401, 39.82924 с участием ФИО6, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон. В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляет 0,60 г. (т. №).

Заключением эксперта № от 06.02.2023, проведенного по мобильному телефону марки «Honor» в корпусе черного цвета, а также по мобильному телефону марки «Redmi 9C» в корпусе красного цвета, согласно которого в памяти мобильного телефона марки «Redmi 9C» в корпусе красного цвета сведений о ведении электронной переписки не обнаружены; в памяти данного мобильного телефона имеются сведения о совершении вызовов; в памяти данного мобильного телефона имеются сведения о логинах, сведения о паролях не обнаружены; в памяти данного мобильного телефона сведения об использовании платежных систем не обнаружены; в памяти данного мобильного телефона имеются графические файлы. Найденные сведения записаны на оптический «DVD-R» (приложение). Извлечь информацию из памяти мобильного телефона марки «Honor» в корпусе черного цвета не представилось возможным, в виду его повреждений (т. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, а также осмотр участков местности добровольно указанных ФИО6, где им были оставлены «закладки» с наркотическим средством, а именно участки местности, расположенные в г. Новошахтинске Ростовской области, по системе координат: №, в ходе осмотра был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета; №, в ходе осмотра был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета; №, в ходе осмотра был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета; №, в ходе осмотра был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета; №, в ходе осмотра был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета; №, в ходе осмотра был изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, и мобильный телефон марки «Redmi 9C» IMEI 1:№, IMEI 2: №, находящиеся в пользовании у ФИО4 А.А. (т. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр квартиры № дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, с участием проживающего в вышеуказанной квартире ФИО6, в ходе осмотра было изъято: 6 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, помещенных в полимерный пакет с клапаном; один пакет с клапаном с сыпучим веществом светло-бежевого цвета; банковские карты, выпущенные на имя «ФИО1 С», а именно: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, а также была изъята упаковка от оптового сбыта наркотических средств (т. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в северном направлении от дома № по 

<

адрес> в г. Шахты Ростовской области, где ФИО6 ранее, по имеющимся от неустановленного лица сведениям и указанным координатам, около 10 часов 19.01.2023, поднял «закладку», обмотанную в фольгу и пищевую пленку, с находящимися внутри нее наркотическим средством, упакованным в 32 свертках обмотанных изолентой синего цвета, с различной массой в граммах, готовые к реализации (т. №).

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.01.2023, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Honor 8S» в корпусе черного цвета IMEI - №, в котором вставлена сим-карта сотового оператора «Теле2» с серийным номером «89№»; мобильный телефон марки «Redmi 9C» в корпусе красного цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором вставлена сим-карта сотового оператора «Теле2» с серийным номером «89№»; фрагмент листа бумаги с цифрами для разблокировки мобильного телефона «Redmi»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; банковская карта АО «Тинькофф Банк» №; упаковка от оптового сбыта наркотических средств, хранятся в камере хранения Отдела МВД России по г. Новошахтинску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, квитанция № от 13.02.2023, квитанция № от 24.02.2023 (т. №).

Протоколом осмотра предметов от 07.02.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2023, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: кристаллическое вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ?-метилэфедрон массами 0,53 г, 0,69 г, 0,67 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,56 г, 3,88 г; а также кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,38 г; пустые полимерные пакеты с клапанами и фрагменты изоляционной ленты синего цвета, находящиеся в 7-ми прозрачных канцелярских полимерных файлах, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Новошахтинску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №).

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.02.2023, согласно которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: компакт диск содержащий информацию, хранящуюся в мобильном телефоне марки Redmi 9C» в корпусе оранжевого (красного) цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, хранится в материалах уголовного дела (т. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6 в 6 эпизодах покушений на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также в одном эпизоде покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд критически относится к доводам стороны защиты о том, что фактически ФИО6 совершен один эпизод преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и как следствие этого, органами предварительного следствия неверно квалифицированы действия подсудимого, поскольку как установлено судом, и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности, умысел ФИО6 в части инкриминируемых ему деяний, был направлен на совершение шести эпизодов преступления, о чем свидетельствует тот факт, что он произвел фотографирование шести различных мест закладки наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 9C» IMEI1: №, IMEI2: №, находящегося в его пользовании, а также сделал заметки с описанием вида, веса и точного расположения в системе географических координат шести наркотических средств и используя вышеуказанный мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», отправил в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего его сбыта через сеть «Интернет» неустановленному кругу лиц. Установленные обстоятельства подтверждаются указанными в приговоре суда показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, в том числе с участием ФИО6, осмотрами предметов, а также показаниями ФИО6 данным на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства, в том числе пояснившего, что за каждую «тайник-закладку» ему обещали платить 400 рублей. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО6 по данному уголовному делу, законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний свидетелей, а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного, действия ФИО6 суд квалифицирует по каждому из шести эпизодов преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО6, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – активное способствование расследованию преступления (т. №).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности – 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, а окончательное наказание - по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, без назначения дополнительных видов наказаний. Учитывая сведения о личности подсудимого ФИО6, все исследованные в судебном заседании обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО6 без реального отбывания наказания.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО6, суд полагает необходимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО6 преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для их применения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6, признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание осужденному ФИО6 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 10 (десяти) лет и 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО6, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с 22.01.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда ______________В.И. Федченко